证券代码：300128        证券简称：锦富技术         公告编号：2024-032

苏州锦富技术股份有限公司

2023 年度计提资产减值准备及核销资产的公告

苏州锦富技术股份有限公司（以下简称“公司”）根据《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》《深圳证券交易所创

业板上市公司自律监管指南第1号——业务办理：定期报告披露相关事宜》《企

业会计准则》等相关规定，现将公司2023年度计提资产减值准备及核销资产的有

关情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备及核销资产情况概述

依据《企业会计准则第 8 号-资产减值》和公司财务规章制度的规定，依据

谨慎性原则，公司对合并报表范围内截至 2023 年 12 月末的应收账款、应收票

据、其他应收款、存货、长期股权投资、长期应收款、固定资产、在建工程、无

形资产、商誉等资产进行了全面清查，对应收款项回收的可能性，存货的可变现

净值，长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产和商誉的可收回金额进行

了充分的评估和分析。根据评估和分析的结果判断，公司对存在减值的资产计提

相应的资产减值准备，对应收款项计提了信用减值准备；部分应收款项已无回收

的可能性，部分存货已无使用价值及转让价值，应根据相应的规定进行核销。

二、本次计提资产减值准备及核销资产的范围和总金额

（一）资产减值准备项目

根据减值测试结果，本次需计提资产减值准备的资产主要为应收账款、其他

应收款、应收票据、预付款项、存货、固定资产、商誉等，拟计提资产减值准备

合计 123,109,194.90 元，详细情况如下：

本公司董事会及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

单位：人民币元

项  目 本期计提额 上期发生额

信用减值损失

坏账损失-应收账款 -3,741,958.27 33,119,225.75

坏账损失-其他应收款 6,877,430.32 8,498,353.68

坏账损失-应收票据 -61,631.43 65,965.81

小  计 3,073,840.62 41,683,545.24

资产减值损失

预付款项减值准备  97,240.00

存货跌价准备 39,550,632.47 24,489,204.37

固定资产减值准备 19,696,651.22 568,979.23

在建工程减值准备  168,141.59

合同资产减值准备 745,182.66 -133,726.23

商誉减值准备 60,042,887.93 98,124,294.06

小  计 120,035,354.28 123,314,133.02

               合  计 123,109,194.90 164,997,678.26

（二）核销资产项目

单位：人民币元

项  目 本期拟核销金额 上期核销金额

应收款项 5,898,459.21 2,884,826.36

呆滞存货 20,634,590.55 25,145,812.30

合  计 26,533,049.76 28,030,638.66

三、本次计提资产减值准备及核销资产对公司的影响

本次计提资产减值准备及核销资产，将减少公司 2023 年度利润总额

123,109,194.90元。

四、本次计提资产减值准备的确认标准及计提

（一）应收款项坏账准备的确认标准及计提

本公司应收款项主要包括应收票据、应收账款、应收款项融资、其他应收款

和长期应收款。

对于因销售产品或提供劳务而产生的应收款项及租赁应收款，本公司按照相

当于整个存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。

对其他类别的应收款项，本公司在每个资产负债表日评估金融工具的信用风

险自初始确认后是否已经显著增加，如果某项金融工具在资产负债表日确定的预

计存续期内的违约概率显著高于在初始确认时确定的预计存续期内的违约概率，

则表明该项金融工具的信用风险显著增加。

如果信用风险自初始确认后未显著增加，处于第一阶段，本公司按照未来 12

个月内预期信用损失的金额计量损失准备；如果信用风险自初始确认后已显著增

加但尚未发生信用减值，处于第二阶段，本公司按照相当于整个存续期内预期信

用损失的金额计量损失准备；金融工具自初始确认后已发生信用减值的，处于第

三阶段，本公司按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备。

（1）对于在资产负债表日具有较低信用风险的金融工具，本公司假设其信

用风险自初始确认后并未显著增加，按照未来 12 个月内的预期信用损失计量损

失准备。

（2）除单独评估信用风险的金融工具外，本公司根据信用风险特征将其他

金融工具划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失：

单独评估信用风险的金融工具，如：与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应

收款项；已有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项等。

除了单独评估信用风险的金融工具外，本公司基于共同风险特征将金融资产

划分为不同的组别，在组合的基础上评估信用风险。不同组合的确定依据：

项 目 确定组合的依据

组合 1 本组合以应收款项的账龄作为信用风险特征。

组合 2 本组合为银行承兑汇票，具有较低信用风险。

组合 3 商业承兑汇票。

对于划分为组合 1的应收款项，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预测，编制应收款项账龄与整个存续期预期信用损失率

对照表，计算预期信用损失，合并范围内关联企业应收款项不计提坏账准备。

账 龄
工程及施工应收款项计

提比例（%）

其他业务应收款项计提

比例（%）

一年以内（含一年，以下

类推）
5.00 1.00

一至两年 10.00 5.00

两至三年 50.00 30.00

三年以上 100.00 100.00

[注]工程及施工应收账款指公司非同一控制下并购的上海神洁环保科技股份有限公司本期

各项业务形成的应收款项。

对于划分为组合 2 的银行承兑汇票，具有较低信用风险，不计提坏账准备。

对于划分为组合 3 的商业承兑汇票，按照应收账款连续账龄的原则计提坏账准备。

根据以上标准，2023年公司计提应收款项坏账准备 3,073,840.62 元。

（二）存货跌价准备的标准与计提

存货可变现净值按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计

的销售费用以及相关税费后的金额确定。

期末，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备，计入当

期损益；以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额应当予以恢复，

并在原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。对于数量

繁多、单价较低的存货，按存货类别计提存货跌价准备。

根据以上标准，2023年度公司计提存货跌价准备 39,550,632.47 元。

（三）固定资产减值准备的标准与计提

公司期末固定资产按账面价值与可收回金额孰低原则计提减值准备。

根据以上标准，2023年度公司计提固定资产减值准备 19,696,651.22 元。

（四）商誉减值准备的计提

公司期末对与商誉相关的各资产组进行了减值测试，首先将该商誉及归属于

少数股东权益的商誉包括在内，调整各资产组的账面价值，然后将调整后的各资

产组账面价值与其可收回金额进行比较，以确定各资产组（包括商誉）是否发生

了减值。

（1）主要商誉减值测试情况如下：

单位：人民币万元

项 目

昆山迈致治

具科技有限

公司

上海神洁环

保科技股份

有限公司

奥英光电

（苏州）有

限公司

常熟明利嘉

金属制品有

限公司

长沙市芯星

新能源科技

有限公司

商誉账面余额① 105,533.74 13,941.11 15,962.20 3,702.23 1,013.61

商誉减值准备余额② 89,500.80 6,399.48 15,437.16 2,005.39 -

商誉的账面价值③=①-

②
16,032.95 7,541.62 525.05 1,696.85 1,013.61

未确认归属于少数股东

权益的商誉价值④
5,344.32 6,576.03 11.70 913.69 973.86

包含未确认归属于少数

股东权益的商誉价值⑤

=③+④

21,377.27 14,117.65 536.75 2,610.54 1,987.47

资产组的账面价值⑥ 6,472.74 39,676.01 8,318.65 3,875.37 752.45

包含整体商誉的资产组

的公允价值⑦=⑤+⑥
27,850.01 53,793.67 8,855.39 6,485.91 2,739.92

资产组预计未来现金流

量的现值（可回收金

额）⑧

21,138.01 64,547.23 7,073.17 5,800.92 3,291.91

商誉减值损失（（⑦-

⑧）*商誉对应股权比

例））

5,034.00 - 525.05 445.24 -

（2）主要商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

①昆山迈致治具科技有限公司（以下简称迈致科技）：迈致科技评估范围为

其与合并商誉相关的长期资产（包括固定资产、无形资产、其他资产）。

②上海神洁环保科技股份有限公司（以下简称神洁环保）：神洁环保评估范

围为其与合并商誉相关的长期资产（包括固定资产、无形资产、其他资产）。

③奥英光电（苏州）有限公司（以下简称奥英苏州）：奥英苏州评估范围为

其与合并商誉相关的长期资产（包括固定资产、无形资产、其他资产）。

④常熟明利嘉金属制品有限公司（以下简称明利嘉）：明利嘉评估范围为其

与合并商誉有关的长期资产（包括固定资产）。

上述资产组预计未来现金流量的现值（可收回金额）分别采用了深圳市鹏信

资产评估土地房地产估价有限公司鹏信资评报字（2024）第 S077 号资产评估报

告、鹏信资评报字（2024）第 S110号、鹏信资评报字（2024）第 S085号资产评

估报告、鹏信资评报字（2024）第 S075号资产评估报告和鹏信资评报字（2024）

第 S074 号资产评估报告。

根据以上商誉减值测试计算情况，2023 年度公司计提商誉减值损失金额为

60,042,887.93元。

（五）合同资产减值

2023 年度公司合同资产预期信用损失的确定方法及会计处理方法，与应收

账款的预期信用损失的确定方法及会计处理方法一致，根据以上标准，2023 年

度公司计提合同资产减值准备 745,182.66 元。

特此公告。

苏州锦富技术股份有限公司

董事会

                                  二○二四年四月二十六日

	一、本次计提资产减值准备及核销资产情况概述
	二、本次计提资产减值准备及核销资产的范围和总金额
	（一）应收款项坏账准备的确认标准及计提
	（二）存货跌价准备的标准与计提
	（五）合同资产减值